
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pennacchio  Firma  Antonio Pennacchio
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2017/00726
 

DEL 27/11/2017
 

 

Collegio Sindacale il   
27/11/2017

 
  

 
OGGETTO   

 

AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI FISICA SANITARIA, PER ANNI TRE, AI SENSI 

DELL'ART. 7 COMMA 6 DEL D. LGS. N. 165/2001 E S.M.I., PER LE SORGENTI DI RADIAZIONI IONIZZANTI E NON IONIZZANTI 

UBICATE PRESSO I PRESIDI E STRUTTURE SANITARIE DELL'AZIENDA SANITARIA LOCALE DI POTENZA. APPROVAZIONE 

VERBALI  DELLA COMMISSIONE E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEGLI INCARICHI. 

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

VERBALE N. 1 1  Verbale n. 2 5 

Verbale n. 3 3  Verbale n. 4 8 

Lotto n. 1- offerta economica società SA 13  Lotto n. 2 offerta economica Società SAP 10 

Lotto n. 3 offerta economica Società MAR 5    
 

 

 
Uffici a cui notificare 
  
Affari Generali  Diagnostica per Immagini  

Direzione Medica Ospedaliera (LAG) Direzione Medica Ospedaliera (VDA) 

Direzione Medica Ospedaliera (VEN) - Melfi  Direzione Medica Ospedaliera (VEN) - Venosa 

Economico Patrimoniale  
 

   
 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
27/11/2017

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pennacchio  Firma  Antonio Pennacchio
 

Pagina 2/5 

 

PREMESSO che: 

 questa Azienda Sanitaria, con delibera n. 2016/00591 del 19.09.2016, ha attivato una procedura 
comparativa per il conferimento (ex art.7,comma 6 e 6/bis del D.Lgs 165/2001 e s.m.i.) dell’incarico 
professionale (per anni 3) di fisica sanitaria per le sorgenti di radiazioni ionizzanti ubicate presso i Presidi  e 
Strutture Sanitarie in gestione all’’Azienda Sanitaria, per l’espletamento dei compiti per conto di quest’ 
Azienda Sanitaria previsti dai D.Lgs 17 marzo 19995, n. 230, 26 maggio 2000, n. 187 e D.M. della Sanità 2 
agosto 1991; 

 la  suddetta procedura per l’affidamento dell’incarico professionale di cui trattasi  è  stata ripartita nei 
seguenti lotti: 
 Lotto n. 1 Presidi e Strutture Sanitarie dell’ambito territoriale di Venosa  
 Lotto n. 2 Presidi e Strutture Sanitarie dell’ambito territoriale di Potenza  
 Lotto n. 3 Presidi e Strutture Sanitarie dell’ambito territoriale di Lagonegro 

 contestualmente, con medesima deliberazione n. 2016/00591, si è proceduto, tra l’altro, all’approvazione 
dello schema di avviso pubblico e allegati, relativi ala procedura de qua; 

 il suddetto avviso pubblico relativo all’affidamento dell’incarico di cui trattasi  è stato pubblicato 
integralmente sul sito web:www.aspbasilicata.net e, per estratto, sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica 
Italiana 5^ serie speciale contratti pubblici n. 119 del 14.10.2016;  

 i professionisti  interessati a concorrere al conferimento dell’incarico in questione, dovevano far pervenire 
entro le ore 13,00 del 25.11.2016 domanda di partecipazione; 

 a seguito della rivisitazione dei fac-simile di offerta economica relativi ai lotti n. 1, 2 e 3, è emersa la presenza 
di refusi (es. lotto 3 Ambito territoriale di Lagonegro punto B.3 Sorveglianza fisica sito risonanza magnetica 
nucleare erroneamente riportato) e richieste di dettaglio non pertinenti relative a prestazioni da eseguirsi.  

 alla luce di quanto sopra si è provveduto, di conseguenza, a rettificare i suddetti fac-simile di offerta 
economica. 

 i nuovi file accompagnati dalla dicitura rev.01 sono stati resi disponibili in data 16/11/2016,  sul sito web 
aziendale all’indirizzo www.aspbasilicata.it, sezione concorsi ׀ bandi ׀ atti – 

 entro i termini di scadenza previsti ( ore 13:00 del 25/11/2016) sono pervenute le seguenti domande di 
partecipazione: 
1. Ing. IOLE Fantozzi di Cosenza, prot arrivo n.136586 del 17/11/2016;  
2. FISMECO srl di Roma, prot. arrivo n.137672 del 21/11/2016;  
3. Dr. Gagliardi Pasquale di Rossano (CS),  prot arrivo n. 139631 del 24/11/2016;  
4. MARDEL srl  di Roma, prot arrivo n. 139635 del 24/11/2016; 
5. SAPEA srl di Roma, prot. arrivo n. 140161 del 25/11/2016 (ore 12:00); 

 in data 21/11/2016, l’Ing. Iole Fantozzi ha fatto pervenire, a mezzo PEC prot. in arrivo 2016-0137603, 
richiesta di annullamento dell’offerta presentata per la  partecipazione  all’avviso pubblico di cui trattasi, con 
contestuale richiesta  di restituzione  del suddetto plico; 

 con nota prot. 009276 del 24/01/2017, è stato comunicato al suddetto professionista che il plico presentato 
poteva essere ritirato, presso l’Ufficio Provveditorato della Sede Amministrativa di Lagonegro da persona 
appositamente delegata; 

 con deliberazione n. 2016/00838 del 16/12/2016 è stata nominata la Commissione per l’espletamento della 
procedura di cui trattasi;   

RICHIAMATA la Legge Regionale 12/01/2017, n. 2 pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata n. 1 del 
16/01/2017, recante norme relative al “Riordino del sistema sanitario regionale di Basilicata”;  

VISTO, in particolare, il nuovo assetto funzionale ed organizzativo definito dall’articolo 2 della predetta legge, il quale 
prevede nello specifico che: 

 (art. 2 comma 1 lett. a) “dal 1° gennaio 2017 l’Azienda Ospedaliera Regionale (AOR) San Carlo assume la 
titolarità del presidi ospedalieri di base di Lagonegro, Melfi e Villa d’Agri, ad  essa trasferiti dall’Azienda Sanitaria 
Locale di Potenza (ASP) per costituire un’unica struttura ospedaliera articolata in più plessi; 

 (art. 2 comma 3) “L’Azienda Sanitaria Locale di Potenza … e l’Azienda Ospedaliera Regionale San Carlo adottano 
gli atti propedeutici al subentro dal 1° gennaio 2017 nei procedimenti amministrativi in corso, nella titolarità 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pennacchio  Firma  Antonio Pennacchio
 

Pagina 3/5 

 

delle strutture, nei rapporti di lavoro in essere ed in tutti i contratti e gli altri rapporti giuridici esistenti 
discendenti dai trasferimenti di titolarità e di competenza di cui  ai precedenti commi 1…..” 

 con nota prot. 20170029842 dell’8/03/2017, e successiva nota di sollecito prot.20170038513 del 
29/03/2017, indirizzata al Direttore Generale della predetta’AOR, è stata richiesta conferma o meno di 
procedere all’espletamento della procedura per il conferimento dell’incarico in parola il quale, come già 
previsto e precisato dall’avviso pubblico, contempla anche le prestazioni professionali da eseguirsi presso  i 
presidi Ospedalieri di Melfi, Villa d’Agri e Lagonegro; 

 con nota prot. 20170013973 del 21/04/2017, il Direttore Generale della predetta Azienda Ospedaliera ha 
confermato l’adesione alla procedura di gara per il conferimento dell’incarico professionale di cui trattasi 

 l’art. 14 dell’avviso pubblico, approvato con deliberazione n. 2016/00591, prevedeva l’aggiudicazione per 
singolo lotto a favore del professionista che avrebbe proposto il prezzo complessivo annuo più basso; 

 la Commissione ha svolto i lavori nelle sedute del 31/07/2017- 18/09/2017-02/10/2017 (giusta allegati n. 2,3 
e 4), precisando che la seduta del 26/06/2017 non si è tenuta ed è stata rinviata per le motivazioni 
specificate nell’allegato verbale n.1;   

VISTI, pertanto, gli allegati verbali della Commissione:  
 seduta pubblica del 26/06/2017 - Verbale n.°1 ( seduta non tenutasi e rinviata alla data del 31/07/2017); 
 seduta pubblica del  31/07/2017 -Verbale n° 2; 
 seduta riservata del 18/09/2017 - Verbale n° 3 ; 
 seduta pubblica del 02/10/2017 - Verbale n° 4; 

DATO ATTO che la Commissione nell’espletamento della procedura in argomento ha osservato l’iter procedurale  nel 
rispetto di quanto previsto dall’avviso pubblico e relativi allegati, approvati con richiamata delibera n. 2016/00591 
del 19.09.2016, e della normativa vigente in materia; 
RITENUTO, quindi , di poter approvare gli allegati verbali  ( n.1, n. 2, n.3 e n. 4 ) e di procedere all’aggiudicazione 
definitiva dell’incarico professionale di fisica sanitaria di cui trattasi per come appresso:  
 LOTTO 1 relativo ai  Presidi e Strutture Sanitarie dell’ambito di Venosa,  alla SAPEA srl di Roma che ha offerto 

l’importo complessivo annuo di  €. 21.000,00 oltre l’iva e il contributo previdenziale previsto ai sensi del D.L. 
166/1996 ove dovuto, ai patti e condizioni previsti dall’Avviso pubblico e agli importi dettagliati riportati 
sull’offerta economica relativa a detto lotto, che qui si intendono integralmente richiamati; 

 LOTTO 2 relativo ai Presidi e Strutture Sanitarie dell’ambito di Potenza, alla società SAPEA srl di Roma che ha 
offerto l’importo complessivo annuo di €. 20.000,00 oltre l’iva e il contributo previdenziale previsto ai sensi del 
D.L. 166/1996 ove dovuto,  ai patti e condizioni previsti dall’Avviso pubblico e agli importi dettagliati riportati 
sull’offerta economica relativa a detto lotto, che qui si intendono integralmente richiamati; 

 LOTTO 3-relativo ai Presidi  e Strutture Sanitarie dell’ambito di Lagonegro, alla società MARDEL srl di Roma  
che ha offerto l’importo complessivo annuo di €. 15.599,70 oltre l’iva e il contributo previdenziale previsto ai 
sensi del D.L. 166/1996 ove dovuto, ai patti e condizioni previsti dall’Avviso pubblico e agli importi dettagliati 
riportati sull’offerta economica relativa a detto lotto, che qui si intendono integralmente richiamati. 

per un totale complessivo annuo pari a €. 56.599,70 e per un totale complessivo triennale dell’incarico pari a €. 
169.799,10 oltre l’iva e il contributo previdenziale previsto ai sensi del D.L. 166/1996 ove dovuto,  ed ai patti e 
condizioni previsti dall’avviso pubblico e relativi allegati, approvati con richiamata delibera n. 2016/00591 del 
19.09.2016, e dalla normativa vigente in materia, come dettagliatamente specificati nelle allegate offerte 
economiche e di seguito ripartiti: 

 Azienda Ospedaliera Regionale (AOR) San Carlo: 
 Lotto n. 1 – Ospedale di Melfi €. 10.370,00 (Società SAPEA srl);  
 Lotto n. 2 -  Ospedale di Villa D’agri €. 6.460,00 (Società SAPEA srl);  
 Lotto n. 3 – Ospedale di Lagonegro: €.3.813,26 (Società MARDEL srl); 

per un importo totale annuo pari a €. 20.643,26.  
 Azienda Sanitaria Locale di Potenza (ASP): 

 Lotto n. 1 - €. 10.630,00 (Società SAPEA srl); 
 Lotto n. 2 - €. 13.540,00 (Società SAPEA srl); 
 Lotto n. 3 - €. 11.786,44  (società MARDEL srl) 

per un importo totale annuo pari a €. 35.956,44.   
 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pennacchio  Firma  Antonio Pennacchio
 

Pagina 4/5 

 

UDITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

DELIBERA 
 

giusta la premessa in narrativa che integralmente si richiama: 

 

 di approvare gli allegati verbali ( n.1, n.2, n.3 e n. 4) relativi alla procedura comparativa per il conferimento (ex    
art.7,comma 6 e 6/bis del D.Lgs 165/2001 e s.m.i.) dell’incarico professionale di fisica sanitaria per le sorgenti di 
radiazioni ionizzanti ubicate presso i Presidi e Strutture  Sanitarie in gestione all’’Azienda Sanitaria, autorizzata 
con deliberazione n.2016/00591 del 19.09.2016 e di procedere all’aggiudicazione definitiva per come appresso: 
 LOTTO 1 relativo ai  Presidi e Strutture Sanitarie dell’ambito di Venosa,  alla SAPEA srl di Roma che ha 

offerto l’importo complessivo annuo di  €. 21.000,00 oltre l’iva e il contributo previdenziale previsto ai sensi 
del D.L. 166/1996 ove dovuto, ai patti e condizioni previsti dall’Avviso pubblico e agli importi dettagliati 
riportati sull’offerta economica relativa a detto lotto, che qui si intendono integralmente richiamati; 

 LOTTO 2 relativo ai Presidi e Strutture Sanitarie dell’ambito di Potenza, alla società SAPEA srl di Roma che 
ha offerto l’importo complessivo annuo di €. 20.000,00 oltre l’iva e il contributo previdenziale previsto ai 
sensi del D.L. 166/1996 ove dovuto,  ai patti e condizioni previsti dall’Avviso pubblico e agli importi 
dettagliati riportati sull’offerta economica relativa a detto lotto, che qui si intendono integralmente 
richiamati; 

 LOTTO 3-relativo ai Presidi  e Strutture Sanitarie dell’ambito di Lagonegro, alla società MARDEL srl di Roma  
che ha offerto l’importo complessivo annuo di €. 15.599,70 oltre l’iva e il contributo previdenziale previsto 
ai sensi del D.L. 166/1996 ove dovuto, ai patti e condizioni previsti dall’Avviso pubblico e agli importi 
dettagliati riportati sull’offerta economica relativa a detto lotto, che qui si intendono integralmente 
richiamati. 

per un totale complessivo annuo pari a €. 56.599,70 e per un totale complessivo triennale dell’incarico pari a €. 
169.799,10 oltre l’iva e il contributo previdenziale previsto ai sensi del D.L. 166/1996 ove dovuto,  ed ai patti e 
condizioni previsti dall’avviso pubblico e relativi allegati, approvati con richiamata delibera n. 2016/00591 del 
19.09.2016, e dalla normativa vigente in materia, come dettagliatamente specificati nelle allegate offerte 
economiche e di seguito ripartiti: 
 

 Azienda Ospedaliera Regionale (AOR) San Carlo: 
 Lotto n. 1 – Ospedale di Melfi €. 10.370,00 (Società SAPEA srl);  
 Lotto n. 2 -  Ospedale di Villa D’agri €. 6.460,00 (Società SAPEA srl);  
 Lotto n. 3 – Ospedale di Lagonegro: €.3.813,26 (Società MARDEL srl); 

per un importo totale annuo pari a €. 20.643,26.  
 

 Azienda Sanitaria Locale di Potenza (ASP): 
 Lotto n. 1 - €. 10.630,00 (Società SAPEA srl); 
 Lotto n. 2 - €. 13.540,00 (Società SAPEA srl); 
 Lotto n. 3 - €. 11.786,44  (società MARDEL srl) 

per un importo totale annuo pari a €. 35.956,44.  
 

 la spesa complessiva annua (per tutti e tre i lotti) quantificata, per questa Azienda Sanitaria, in €. 35.956,44    
Iva esclusa, oltre al contributo previdenziale previsto ai sensi del D.L.166/1996 ove dovuto, farà carico pro-
quota ai budget della gestione economico-patrimoniale dei singoli esercizi di competenza, precisando che 
l'imputazione dell'effettiva spesa ai vari centri di responsabilità e di costo interessati, avverrà a seguito della 
liquidazione delle singole fatture e sulla base delle prestazioni effettivamente re se; 

 che, per ciascun lotto, le fatture emesse dai rispettivi affidatari per i servizi riguardanti gli Ospedali di Melfi, 
Villa d’Agri e Lagonegro (per un importo totale annuo pari a €. 20.643,26)  saranno liquidate direttamente 
dall’Azienda Ospedaliera Regionale”San Carlo” di Potenza;  

 stabilire la durata dell'affidamento in anni tre a decorrere dal primo giorno del mese successivo alla stipula 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Antonio Pennacchio  Firma  Antonio Pennacchio
 

Pagina 5/5 

 

della convenzione d’incarico; 

 precisare che gli esiti dell’avviso pubblico relativo all’affidamento dell’incarico di cui trattasi saranno 
pubblicati sul sito web:www.aspbasilicata.net e sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ serie 
speciale contratti pubblici; 

 precisare, altresì, che tutti gli atti citati e non allegati alla presente deliberazione sono custoditi presso 
l’Ufficio Provveditorato di Lagonegro; 

 subordinare l’efficacia del presente provvedimento al positivo accertamento di eventuali verifiche che 
l’Uficio Provveditorato riterrà opportuno e necessario attivare in capo alle Società MARDEL di Roma e alla 
SAPEA srl di Roma, quali aggiudicatarie dell’incarico di cui trattasi; 

 trasmettere copia della presente deliberazione alle UU.OO. indicate in copertina, nonché all’Azienda 
Ospedaliera Regionale “San Carlo”di Potenza.  

 

 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Antonio Pennacchio
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

 Massimo De Fino     Giovanni Battista Bochicchio    Cristiana Mecca  

Il Direttore Sanitario 

Massimo De Fino
 

Il Direttore Generale 

Giovanni Battista Bochicchio
 

Il Direttore Amministrativo 

Cristiana Mecca
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 
struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 




























































































	DDG726_2017
	AA
	AB
	AC
	AD
	AE
	AF
	AG

